МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМ0
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

О 9. г. Казань

БОЕРЫК

№ 33

О проведении республиканского
конкурса-парада барабанщиков среди
юнармейских отрядов

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее
- ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 № 10-Ю/А «Об утверждении Календарного плана
мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 2025 год»
приказываю:

1. Провести 28 октября 2025 года республиканский конкурс-парад
барабанщиков среди юнармейских отрядов (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конкурса;
Состав организационного комитета Конкурса;
Перечень брендированной раздаточной продукции.
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующего сектором

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№>а3-*0от /$ Q3, 2025 г.

Положение
Республиканского конкурса-парада барабанщиков среди юнармейских

отрядов

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок и условия организации проведения

Республиканского конкурса-парада барабанщиков среди юнармейских отрядов,
(далее - Конкурс). Организаторами Конкурса являются Государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной
работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») и Региональное отделение Всероссийского
детско-юношеского военно-патриотического общественного движения
«ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан (далее - ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»).

2. Цели Конкурса
Конкурс проводится с целью пропаганды деятельности юнармейских отрядов,

совершенствования работы по патриотическому воспитанию, гражданскому
становлению подростков и молодежи, формирования гармонично развитой
личности.

3. Место и время проведения Конкурса
Дата проведения Конкурса 28 октября 2025 года. В случае изменения времени

и места проведения Конкурса будет сообщено дополнительно.
Конкурс проводится на базе на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Лицей №31 имени Алексея Алексеевича
Шаповалова» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан
(г.Нижнекамск, ул. Мира, д. 16).

4. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие отряды барабанщиков движения

«ЮНАРМИЯ». Руководитель согласно законодательству, в полной мере несет
ответственность за жизнь и здоровье ребят своей команды, за соблюдение правил и
мер безопасности во время следования к месту проведения и обратно, а также на
протяжении всего Конкурса.

В состав команды входят обучающиеся одной образовательной организации.
Команда должна иметь единообразную военную форму с головным убором и
нагрудной эмблемой (нашивкой), информирующей о принадлежности участника к
той и или иной команде.

Заявки (Приложение) на участие в Конкурсе необходимо направить на
электронный адрес Штаба Регионального отделения ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»:

region 16@yunarmy.ru.
Контактное лицо: заведующий сектором военно-патриотического движения

«Юнармия» РТ Нестерова Олеся Александровна 8 (917) 252 25 01.
Организационный комитет находится по адресу: 420036, г. Казань, ул.

Тимирязева, д.8а, ГБУ ДО «РЦВР», Кабинет №6;
Предварительные заявки принимаются до 20 октября 2025 года включительно.

5. Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится среди отрядов барабанщиков движения «ЮНАРМИЯ».

Участники одного отряда - группа барабанщиков от 9 до 12 человек.
В конкурсе «Лучший отряд барабанщиков» по 5-ти балльной шкале

оцениваются следующие умения:
барабан в положении: «Вольно», «Готовность», «Игра»;
разнообразные перестроения на сцене с игрой на барабане и сложность

композиции перестроения с игрой на барабане;
исполнение барабанных маршей (учитывается количество маршей, в т.ч.

«Сбор», «Суворовский», «Морской», «Старый барабанщик», «На линейку» (и
чистота исполнения);

исполнение дроби;
исполнение хореографических композиций под музыку.
Хореографическая композиция оценивается по следующим критериям:
комбинация шагов, поворотов рук и т.д., их сложность и четкость исполнения,
построение хореографических рисунков на сценической площадке

(расположение на сцене, зрелищность, сложность, оригинальность).
умение манипулировать палочками (вращения, передачи, выбросы и т.д.).

6. Состав жюри
Состав жюри утверждается Оргкомитетом. Жюри вправе вносить

предложения, относящиеся к его компетенции, по условиям проведения конкурсов,
не противоречащие их общему содержанию.

7. Финансовые условия
Командировочные расходы оплата проезда и питание участников Конкурса

обеспечивается за счет направляющей стороны, работа жюри и наградные
материалы, предусмотренных на реализацию мероприятий детско-юношеского
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», предоставленных
в качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в соответствии с распоряжением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 27.03.2025г.№652-р.

8. Подведение итогов
По итогам Конкурса определяется лучший отряд барабанщиков.
Победители награждаются дипломами победителей, а также памятными

подарками; педагоги-руководители, подготовившие команду-победителя,
награждаются дипломами, остальные получают дипломы участника.

mailto:region_16@yunarmy.ru

Приложение
к Положению Республиканского конкурса-парада
барабанщиков среди юнармейских отрядов.

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в Республиканском конкуре-параде барабанщиков

среди юнармейских отрядов.

название командирующей организации (клуба)

№
 п/

п Фамилия Имя отчество
участника

дата и год
рождения

район

Сп
ор

ти
вн

ы
й р

аз
ря

д

примечания

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

человек.Всего допущено к соревнованиям человек. Не допущено
(прописью)

Представитель команды ______________________________________
Фамилия, Имя и телефон

«С Правилами и Регламентом состав команды ознакомлен»

подпись представителя Расшифровка подписи

Руководитель командирующей организации (клуба)

Подпись Расшифровка подписи Телефон

м.п.

Приложение к заявке: (на каждого): паспорт или свидетельство о рождении (допускается
ксерокопия заверенная руководителем командирующей организации).

Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№S3-fc^oT М .09 2025г.

Состав организационного комитета
Республиканского конкурса-парада барабанщиков

среди юнармейских отрядов

№
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1 Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической
поддержке, образовательным

программам и внедрению новых форм
дополнительного образования

ГБУ ДО «РЦВР»
2 Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ»

ГБУ ДО «РЦВР»
3 Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»

ГБУ ДО «РЦВР»
4 Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»

ГБУ ДО «РЦВР»